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ÚVOD

Humor a satira byly odpradávna nedílnou součástí české literatury a
českého života vůbec. Důkazem toho jsou nesčetná národní pořekadla,
přísloví, obyčeje, písně či typické české humoristické typy jako hloupý
Honza, Paleček nebo Švejk. Právě na humor a jeho projevy vůdčích
osobností humoristických časopisů 30. a 40. let 19. století bych se ráda
zaměřila ve své diplomové práci.

Česká humoristika a satira má bezesporu dlouhou a zajímavou
historii. Mým záměrem není předložit ucelený přehled vývoje české
humoristické tvorby, to by jistě vydalo na několik svazků. Zaměřila jsem se
tedy na tři dnes opomíjené, ve své době však nanejvýš populární humoristy
a satiriky, Josefa Jaroslava Langera, Václava Filípka a Františka Hajniše.

Cílem mé sondy je seznámit současného čtenáře s téměř
zapomenutými literáty, kteří se větší či menší měrou podíleli na vývoji
původní humoristické tvorby u nás. Chtěla bych se vydat po stopách jejich
osobního i literárního života a ve zkratce popsat též jejich životní cesty a
osudy.

V neposlední řadě se však chci věnovat jejich rozsáhlému dílu, které
je dnes dostupné převážně pouze z dobového tisku. Ráda bych se pokusila
alespoň náznakově oživit jejich dílo, a seznámit tak současného čtenáře
s původními humoristickými a satirickými texty vrcholného českého
biedermeieru.
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Satira, tato kousavá sestra humoru, patří bezpochyby knejstarším
literárním žánrům vůbec. Za zakladatele je považován řecký kynický filozof
Menippos1, který se ve svých štiplavých dialozích ze 3. století př. n. 1.
vysmívá lidským vlastnostem a otevřeně paroduje Platóna či Homéra.
Samotné slovo satira pravděpodobně souvisí s výrazem lanx satura , což
byla obětní mísa naplněná různými plody ovoce, která byla obětována
bohyni Cereře3.

Původně se jednalo o jemně posměšnou báseň, která byla kritická ke
společenským i osobním lidským nedostatkům. Dnes je chápána coby žánr,
který využívá humoru, ironie či sarkasmu s konkrétním záměrem kritiky a
na rozdíl od humoru je ve své kritice nemilosrdná. Satira kritizuje aktuální
společenskou, popř. politickou situaci, poukazuje na nejrůznější nedostatky
společnosti (velice často např. stav morálky) či vtipem a výsměchem útočí
na záporné vlastnosti a jevy společnosti.

Ke svému účelu využívá nejrůznějších prostředků, zejména ironii,
sarkasmus, karikaturu, kontrast jevů, parodii, ironické komentáře či
nadsázku. Nejčastěji ji můžeme nalézt ve veršované epice, próze či
moderním dramatu a základními podžánry jsou epigram4, bajka5,
aforismus6, anekdota7, komický epos, satirické drama, román či povídka.

Česká satira má dlouhou, ale zpočátku poměrně komplikovanou
historii. Satira mravokárně zaměřená má u nás kořeny již ve středověku.
Objevuje se rovněž v husitství, a to převážně v podobě satiry sociální, ale i
zde má ještě daleko k dnešnímu pojetí, stejně tak jako humanistické
satirické návody vedoucí k nápravě mravů.

Ani přísný klasicismus, který striktně dodržoval rozdělení na žánry
vysoké, střední a nízké, satiře nepřál. Nekompromisně ji totiž, společně
s dalšími formami výsměchu, zařadil k žánrům nízkým, tedy neuznávaným.
A proto se v tomto období satira v Čechách objevuje jen velice zřídka.

Jedním z největších úskalí pro satiru obrozeneckou byla bezesporu
cenzura, která bedlivě střežila literární produkci u nás a tvrdě zakročovala
proti všem, kteří se snažili rozvířit hladinu společenských poměrů u nás.
Navíc česká obrozenecká společnost počátku 19. století nebyla ještě

1 Odtud pojmenování menippská satira.
Řecké slovo satura = plná ovocná mísa, míchanice, směs, všehochuť.
Jedná se přeneseně o smíšené básně či určitou všehochuť.
Krátká báseň vyjadřující úsečně a vtipně vážnou nebo satirickou myšlenku.
Krátký smyšlený příběh s mravním ponaučením, v němž zvířata a věci jednají jako

lidé.
Stručná a vtipná průpověď.
Krátké vyprávění s komickou nebo satirickou pointou.
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připravena smát se sama sobě a svým chybám. Národní věc byla všem
českým vlastencům svatá a strach z toho, že by společenská kritika mohla
ublížit národní věci, vedl k tomu, že byla satira považována za škodlivou.
Objevovala se sice tvrzení, že satira je podmínkou zdravého vývoje národní
společnosti (Čelakovský), avšak pouze Havlíček tuto ideu bezezbytku
naplnil.

Právě v této, pro satiru neutěšené době, vstupují do české literatury tři
mladí literáti, J. J. Langer, V. Filípek a F. Hajniš. A za pomoci laskavého,
dobráckého humoru a krotké satiry, ve které se sem tam chopí ostřejšího
tónu, se pouští do kritiky literárních, politických i společenských poměrů
v Čechách.
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JOSEF JAROSLAV LANGER

Básník a životní ztroskotanec

Josef Jaroslav Langer se narodil 12. listopadu 1806 městskému
důchodnímu v Bohdaněi u Pardubic. Tento v mládí poněkud zakřiklý a
nesmělý mladík na čas stanul v popředí mladé literární obrozenecké
generace a natrvalo se zapsal do české literární historie coby význačný
spisovatel 19. století. Byl to nejenom básník, prozaik a dramatik, působil
rovněž coby folklorista, překladatel, satirik uvádějící do české literatury
lidové epické látky, skladatel krakováčků a autor subjektivně laděných
ohlasů a variací lidové milostné lyriky. V neposlední řadě je také autorem
podnětných národopisných a literárních studií.

Jeho život velice ovlivnilo studium na gymnáziu v Hradci Králové,
kde působil pod vedením takových obrozenecky myslících velikánů jako
byli Václav Kliment Klicpera či Josef Chmela. Tito profesoři v něm
vypěstovali nejen lásku k českému národu, ale rovněž silnou náklonnost
k literatuře, zejména k literatuře psané česky. Již v roce 1826 píše své první
bajky a básně, silně ovlivněné profesorem Chmelou, známým bajkářem.

Z Hradce Králové odchází studovat filozofii do Prahy a zde se velice
záhy sbližuje s mladými českými spisovateli8. Podařilo se mu získat si
náklonnost Františka Palackého, Františka Ladislava Čelakovského a
Václava Hanky, kteří se soustřeďovali kolem Časopisu Českého muzea.
Tito čeští literáti na Langra zapůsobili natolik, že se rozhodl opustit studia a
věnovat se naplno literární dráze.

Od roku 1829 publikuje v Časopise Českého muzea, v Čechoslavu a
rovněž v Květech. O Langrově vřelém vztahu k literatuře dokazuje i jeho
zájem o slovanské jazyky9. Finanční zajištění mu zajišťovalo místo
redaktora, učitele a po nějaký čas působil také jako archivář u hraběte
Kinského.

Coby syn zámožných rodičů nezažíval Langer žádné finanční
problémy, a tak si v Praze mohl užívat bohémského života a jeho volný čas
často zaplňovaly vedle psacího pera také hospůdky, kavárny a divadlo.
Takto na něj vzpomíná později Tyl: „A pak tě vidím zase v kafirně, můj
milý Jaroslave, jak se kocháš v milostné šestici, jak držíš pět minut každou
kartu v ruce, nežli ji vyhodíš - ne, nežli ji zvolna položíš, a jak mezi tím ústa
špoulíš nebo dýmku mezi zuby tiskneš, až ti vyhasne - nebo jak z malého

H Zejména s J. K. Tylem, K. H. Máchou a J. F. Šumavským.
Začal se věnovat studiu ruského a polského jazyka.
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štamprlátka rosoličku lízáš, a jak se dětinsky raduješ, když máš o dvě, o tři
oči víc nežli druhý hráč, jako bysi vyhrával celé království. "10

Jeho rozhodnutí zanechat studií bylo pravděpodobně prvopočátkem
všech jeho dalších problémů. Začal mít spory s otcem, kterému se
samozřejmě nelíbila představa, že jeho jediný syn se má stát spisovatelem, a
který velice těžce nesl odchod syna ze školy. Již v r. 1830 je Langer nucen
na čas opustit svou milovanou Prahu", neboť praktický a energický otec
povolává syna domů, aby mu pomáhal v hospodářství a důchodním úřadě.
Langer se ale do Prahy neustále vrací.

O rok později je mu ale odchod z Prahy policejně nařízen,
pravděpodobně za jeho neskrývané sympatie k Polsku. Ve své básni České

[…]

utvoří si pana kmotra a kmotřičku.
Stejná jména již po mnoha generací
k stejným řemeslům se dle sděděných zvyků vrací.
A kde se od této tradici uchýlí,
náhoda k jinému razí cestu cíli.
A podivnou jesti to osudu páskou,

stejných řemesníků dítky hoří k sobě láskou.
S náklonností prospěch žádá v každé době,

aby dcera kupce syna kupce vzala sobě.
A tak splítají se stále skrze dítky
rodinné a obchodnické spolu nitky.
Vyskočilové, Růžičkové a Tupci
bývají nazvíce obchodníci, kupci,
Novotný, Holoubek, Pokorný, Hubálek,
Povolný, Paroubek, Janeba, Horálek,
zámečníci jsou to, krupaři, truhláři,
klempíři, kováři, hospodští, mydláři.
Záruba, Janoušek, Kendlík, Větrovec
jest nazvíce zedník, krejčí nebo švec.
Kozák, Výšek, Dušek a několik Lhotů
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nádenickou prací zahánějí psotu.
Máme pak Suchánky, Zábrodskě a Krsky,
člunkem házejí ti, druzí dělají paprsky.
Máme Hanuše, Mělnické, Doležaly, Bajky,
jedni kameníci, druzí rozvážejí krajky.
Každé město má svého šprýmistu, lháře,
kronikáře, mudrlanta, novináře.
Každé hnízdo má své blbce, hloupé Vašky,
s nimi staří, mladí tropí sobě šašky.

Každé hnízdo má své ochlasty, karbaníky,
břichopásky, filutáře, ničemníky.
Mladá chasa rejdy semotam provádí,
svůdcové a svůdkyně vespolek svádí.
Hospody se plní, plní se pálenky,
v nichž za oběť padá vejděleěek tenký
Aby mezi příbuzenstvem milým, švarným
život nebyl trochu tuze jednotvárným,
aby nezvšedněly všeliké radosti,
zapředou se dosti malinké mrzutosti.
Soutrpné jazýčky šíří klevety
od kmotříčka k strejčku, k tetě od tety.
A když stupňů nejvyšších dosáhnou klepy,

sladké smíření zas lásku starou slepí.
Tak se jasný čas s pošmourným mile střídá
a každý všech dějů města se dozvídá.
Z mladíků se jeden druhý krásně vyvine,
na študenta místo řemesla se vyšine.
A pak buď se stane pánem někdy větším,
aneb i začasté velmi malým něčím.
Mnohý sveden životem ve hlavním městě,
zle klopýtne na té kluzké cestě,
aniž blahobyt, jejž hledal, najde,
ba i zcela v bídném stavu zajde.
Tu z jiného zase študenta synáčka,
osud učiní velebného panáčka
a když rodiče mu primicie strojí,
celé město k jejich radosti se spojí.
V mladém kněží něco velebného vidí,
vykat neb konečně tykat se mu stydí.
V nových časech i nespokojenci ňácí
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zužitkovat chtějíce svou práci,
do té Ameriky prožluklé se ztrácej,
to pak zbytek jmění nedbale utrácej.
Místo řemesel v pralesích stromy kácej,
a když takto na čisto se utrmácej
a na blahobyt naděje dokrvácej,
pak se v opuštěné staré hnízdo vracej,
kdežto, ana bída zas je dusí,
z brusu nový život začít musí.
A tak bylo vždy a jest a bude,
zde a jinde, bezpochyby všude.
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Příloha 1)

Hajniš, F.: Po válečném světa hluku, Světozor 3, 1869, str. 343

Po válečném světa hluku
Po válečném světa hluku,
když se na tisíce pluků
do svých vlastíporozešlo,
aby slunce míru vzešlo.
Vojna když se utišila,
Anglie když pospíšila,
Bonapart by odsouzený
hned se dostal do Heleny:
v znamenitém tomto roku,
učinil jsem prvních kroků
k osudnému na svět skoku.
Tento rok jsem počal žiti,
od těch dob je vinen osud,
slunce že též na mě svítí
a že jsem na světě posud.
Z Vamberka malého města
vyšla mého žití cesta.
Z prvních dob vím cokoli,
avšak nic znamenitého.
Byl jsem rázu veselého,
až jsem přišel do školy.
Když pak jsem rok od roku
ve všech větvích triviálky
velkých činil pokroků,
přišel jsem do blízké dálky,
bych tam místo mateřštiny
vepravil se do latiny.
Do Rychnova toho místa,
kde přednáší piarista,
musil jsem s tatínkem jet.
Bylo mi as devět let.
Neptejte se jakjsem odbyl
preparandu nebo parvu.
Toho paměť jsem již pozbyl,
a kdybych i mozek rozbil,
nepřiznal bych pravou barvu.
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Co nám z knih učení dali,
do mozku jsme pilně cpali,
aniž jsme pak o to dbali,
zdali jsme to strávit' v stavu,
jen když my jsme měli plnou hlavu.
Na tak započaté dráze
po odbytých školách šesti,
šlo to k staroslavné Praze
co filozof hledat štěstí.
Na mysli mi slavně tane,
profesor že nám tu „Pane"
říkat musil a že hůl
moh jsem nosit jako kůl.
Všelicos nám přednášeli,
čemu jsme zle rozuměli.
Pak jsme měli každý zkoušku,
přes kterou já milerád
dám zapomenutí roušku.
Tak moudrostí naplněný
a v logice vycvičený
do jus jsem se odebral,
paragrafům jsem se vzdal.
Po skončeném šťastně jus
měl jsem ještě cesty kus,
dřív než jsem se dostal tam,
chléba plat kde není klam.
Po mnohém rozvažování,
semo tamo rozjímání,
paragrafům dal jsem kvinde
a hledal jsem štěstí jinde.
Ku poště jsem medle zašel,
tak jsem plat i chleba našel.
Na poště jsem ještě posud.

Hlel To jest můj celý osud.
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