## I. Diplomová práce

Student : Marcela EŠNEROVÁ

Obor : ČJ - AJ

Téma : Humor a satira tří opomíjených autorů 1.poloviny 19.století

Vedoucí diplomové práce : PhDr. Věra Brožová

Posudek vedoucího diplomové práce :

Diplomová práce Marcely Ešnerové se soustředila na charakteristiku tvůrčích typů tří významných českých humoristů 30. a 40. let 19. století. Autorka v ní odvážně vstoupila na pole, jež dosud v české literární historiografii postrádá jakoukoli výraznější oporu v sekundární literatuře, opomineme-li adorační dobovou žurnalistiku. Diplomantka tak byla nucena provést důkladný heuristický průzkum, náročný již ve fázi shromažďování materiálu, protože vlastní produkce autorů (kromě J. J. Langra) není dosud jako celek knižně vydána. Po náročné práci s prameny jí pak čekala vlastní analýza tvorby všech zvolených autorů, její zasazení do dobového kontextu a její literárněhistorická i estetická interpretace.

Marcela Ešnerová zdařile analyzovala specifika všech tří literárních druhů u jednotlivých autorů, soustředila se na hlavní motivické okruhy které byly žádoucí pro časopisy zaměřené na středostavovského čtenáře epochy biedermeieru, zdařile tu vystihla též pnutí dobové humoristické tvorby mezi humoreskou a produkcí, směřující k satirickému uchopení skutečnosti, objevně rovněž charakterizovala pro dnešního recipienta nepřiliš čitelné, ale pro vývoj dobové humoristické produkce významné odchylky v tvůrčích typech sledovaných autorů.

Přestože materiálovou práci Marcely Ešnerové velice oceňuji, domnívám se, že v některých případech její text příliš ulpívá na popisnosti sledovaných jevů; přičítám to však rovněž autorčině snaze představit své bádání jako celek a upozornit na všechny pracně získávané poznatky.

Hodnocení: výborně - velmi dobře podle průběhu obhajoby.

V Praze ..... dne 9.5.2006 .....

.....
podpis vedoucího dipl. práce